
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 5,410,782

①生活インフラ・国土保全 15,902,256 (2) 長期未払金

②教育 12,433,014 ①物件の購入等

③福祉 321,146 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 1,315,815 ③その他

⑤産業振興 1,385,309 長期未払金計 80,241

⑥消防 168,571 (3) 退職手当引当金 1,406,160

⑦総務 1,171,594 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産合計 32,697,705 固定負債合計 6,897,183

(2) 売却可能資産 101,688

公共資産合計 32,799,393 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 516,778

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 26,747

①投資及び出資金 57,855 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 58,338

投資及び出資金計 57,855 流動負債合計 601,863

(2) 貸付金 190,584

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 7,499,046

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,623,303

③土地開発基金 193,646 [純資産の部]

④その他定額運用基金 100,115 １　公共資産等整備国県補助金等 9,817,386

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,917,064 ２　公共資産等整備一般財源等 21,862,078

(4) 長期延滞債権 149,574

(5) 回収不能見込額 △ 49,058 ３　その他一般財源等 △ 2,629,350

投資等合計 2,266,019

４　資産評価差額 114,799

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 29,164,913

①財政調整基金 1,176,951

②減債基金 76,890

③歳計現金 315,113

現金預金計 1,568,954

(2) 未収金

①地方税 39,744

②その他 3,781

③回収不能見込額 △ 13,932

未収金計 29,593

流動資産合計 1,598,547

資　　産　　合　　計 36,663,959 負 債 ・ 純 資 産 合 計 36,663,959

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち3,438,705千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 8,360,135 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 5,927,560 千円 5,927,560 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 167,783 千円 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 14,336 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 844,296 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,406,160 千円 1,406,160 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 7,796,354 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,165,294 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 160,179 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 4,470,881 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 563,781 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は4,002,905千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は25,808,487千円です。
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0

【（翌年度償還予
定）地方債・（長
期）未払金・引当

【契約債務・
偶発債務】
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205,309

項目 金額

[内訳]

負債計上 注記

0

7,964

2,693,777

1,377,469

237,561

1,078,747

0

298,635

40,188

53,858

497,594

1,795,538

貸借対照表
（平成25年3月31日現在）
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　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 1,030,171 16.3% 69,457 158,825 115,248 47,570 120,311 11,968 432,421 74,371 0

（２）退職手当引当金繰入等 91,129 1.4% 5,074 15,022 14,489 6,113 13,773 184 34,183 2,291 0

１ （３）賞与引当金繰入額 58,338 0.9% 2,319 9,362 6,799 2,806 6,958 706 25,000 4,388 0

小　　計 1,179,638 18.6% 76,850 183,209 136,536 56,489 141,042 12,858 491,604 81,050 0

（１）物件費 936,518 14.8% 54,617 263,992 45,231 232,328 68,682 30,485 231,326 9,857 0

（２）維持補修費 10,407 0.2% 3,372 4,672 146 646 53 0 1,518 0

（３）減価償却費 1,147,652 18.1% 568,084 327,468 14,829 84,463 94,643 17,693 40,472 0

小　　計 2,094,577 33.1% 626,073 596,132 60,206 317,437 163,378 48,178 273,316 9,857 0 0

（１）社会保障給付 1,425,812 22.6% 10,319 1,415,493 0

（２）補助金等 895,602 14.2% 3,756 36,484 98,361 229,371 134,087 209,203 182,384 1,956 0

３ （３）他会計等への支出額 590,690 9.3% 0 0 586,974 0 0 3,716 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

70,949 1.1% 0 0 1,811 33,960 35,178 0 0 0 0

小　　計 2,983,053 47.2% 3,756 46,803 2,102,639 263,331 169,265 212,919 182,384 1,956 0

（１）支払利息 92,835 1.5% 92,835

（２）回収不能見込計上額 1,480 0.0% 1,480

（３）その他行政コスト △ 26,747 -0.4% 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 26,747

小　　計 67,568 1.1% 0 0 0 0 0 0 0 0 92,835 1,480 △ 26,747

6,324,836 706,679 826,144 2,299,381 637,257 473,685 273,955 947,304 92,863 92,835 1,480 △ 26,747

（　構　成　比　率　） 11.2% 13.0% 36.3% 10.1% 7.5% 4.3% 15.0% 1.5% 1.5% 0.0% -0.4%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 142,838 43,421 3,414 10,276 28,605 162 0 11,338 0 0 0 45,622

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 152,173 179 8 136,661 0 14,580 0 0 0 0 0 745

295,011 43,600 3,422 146,937 28,605 14,742 0 11,338 0 0 0 46,367

ｄ／ａ 4.66% 6.2% 0.4% 6.4% 4.5% 3.1% 0.0% 1.2% 0.0% 0.0% 0.0%

6,029,825 663,079 822,722 2,152,444 608,652 458,943 273,955 935,966 92,863 92,835 1,480 △ 26,747 △ 46,367

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ

（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

行政コスト計算書
自　平成24年4月　1日

至　平成25年3月31日

２



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 28,520,368 9,604,726 21,205,964 △ 2,425,235 134,913

純経常行政コスト △ 6,029,825 △ 6,029,825

一般財源

地方税 1,409,020 1,409,020

地方交付税 2,254,044 2,254,044

その他行政コスト充当財源 545,533 545,533

補助金等受入 2,466,408 605,174 1,861,234

臨時損益

災害復旧事業費 △ 1,174 △ 1,174

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 20,653 20,653

損失補償履行確定額 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 863,903 △ 863,903

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 350,056 △ 350,056

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 146,644 146,644

減価償却による財源増 △ 392,514 △ 755,138 1,147,652

地方債償還に伴う財源振替 343,937 △ 343,937

資産評価替えによる変動額 △ 20,114 △ 20,114

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0 0 0

期末純資産残高 29,164,913 9,817,386 21,862,078 △ 2,629,350 114,799

純資産変動計算書
自　平成24年4月　1日

至　平成25年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は700,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　繰越金 △
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

410
291,504

7,917,978
338,445
318,747

0
7,602,865

633,173

60,954

△ 829,850

△ 23,332

338,445

315,113

0

57,709

0

0

2,274

971

56,099

287,982

6,385

0

540,338

890,804

109,169

11,274

790,728

△ 751,442

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

1,469,930

70,949

1,291

1,542,170

642,685

27,600

291,147

123,934

492,110

6,734,201

1,557,960

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,410,127

2,254,044

1,823,723

132,815

152,802

53,499

1,425,812

895,602

92,835

589,399

11,581

5,176,241

資金収支計算書
自　平成24年4月　1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

1,224,494

936,518


